编辑日期 02/2025
选型样本 C05.0031-CN
YZ冶金及起重三相交流异步马达
功率：0.37kW~90kW；机座号：80~280
博能传动
控制器/驱动器/马达/齿轮马达/齿轮箱
为防止意外事故发生，所有旋转部件均按照使用者所在国家
和地区的安全规范由购置方加罩保护。

可选件
变频应用
YZ马达型号表示方法
YZ配强冷风机马达选型参数
 YZ马达外形尺寸
防雨罩尺寸
电气连接原理图
1.2 运行环境
1 概述
1.1 技术特性
博能冶金及起重三相交流异步马达为全封闭自扇冷却或强制冷却三相异步马达，其标配防护等级为IP55，设
计生产符合IEC、GB等相关标准的要求。博能冶金及起重三相交流异步马达适用于断续工作制、恒转速或一定速
度范围内的变频调速应用。
机座材料：     H80-100：压铸铝；
                              H112-280：灰铸铁；
额定功率：   0.37 kW-90kW。
马达极数：  4、6
标准安装结构类型（符合IEC 60034-7标准规定）：IMB3、IMB5、  IMB14B、IMB35、IMB34B等。
马达防护等级：防护等级为 IP55（IEC 60034-5）。
马达绝缘等级：绝缘系统按155℃(F)温度等级设计，按130（B）温度等级考核，H级绝缘(可选)；根据IEC 60034-1划
分的温升等级，温升限值如下(电阻法测量)。
马达热保护：可选 PTC热敏电阻、热敏开关 或 PT100 温度传感器进行绕组保护。
马达接线盒：从马达尾部看，接线盒标准位置处于机座左侧，进线孔朝下，接线盒位置和进线方向可根据客户
需求选择。
马达接线盒进线孔：马达接线进线孔H80为1个，H90 ~280为两个。
马达冷却方式：马达标准冷却方式为自扇冷却（IEC 60034-6规定的IC 411），可提供独立风机强制冷却和自然
冷却的马达。
高度不超过海拔1000 m（IEC 60034-1）；
允许的环境温度在-20℃~40℃（IEC 60034-1）；
所允许的相对湿度：
-20℃≤T≤20℃：100%
20℃＜T≤30℃：95%
30℃＜T≤40℃：55%
对于更高的环境温度、以及（或者）高于海拔1000m的地点，马达的额定功率换算系数为KHT所允许的功率值
PN’：PN’= PN . KHT
马达标准运行环境
温度计法 电阻法 检温计法
B 70 80 85
F 85 100 105
H 105 125 130
绝缘等级
温升等级（K）
●
●
●
海拔高度
1.07
1.04
1
0.96
0.92
0.88
0.82
1000 m
1500 m
2000 m
2500 m
3000 m
3500 m
4000 m
1
0.97

14
15
7 YZ马达型号表示方法
YZ132S4B55 111000F3CH N
1/2/3/4
进线孔位置
防护等级
0=标准配置(IP55/F)   1=带防雨罩                  J=带金属接头                  K=带金属接头和防雨罩
                                             4=IP65/金属接头      5=IP65/金属接头和带防雨罩
安装方位
1/2/3/4/5/6
1/2/3/4
接线盒位置
F=强冷风机
冷却方式
L=铝机座(≤100机座)           C=铸铁机座
机座材质
热保护和加热保护
0=无绕组保护    1=热敏电阻           2=热敏开关                     3=温度传感器PT100
                             4=加热带               5=热敏电阻和加热带     6=热敏开关和加热带
                             7=温度传感器PT100和加热带
0=无编码器       3=经济型HTL编码器(1024P)       4=高性能TTL编码器(1024P)
                            1=高性能HTL编码器(1024P)       2=标配编码器附件
编码器
--
N=无制动器
A=220-240VAC制动器
D=220-240VAC制动器带手柄
B=380-415VAC制动器
E=380-415VAC制动器带手柄
N=无制动器
B=380-415VAC制动器
E=380-415VAC制动器带手柄
制动器
制动器 制动器
1=50Hz 220V△/380VY
2=50Hz 230V△/400VY
7=60Hz 440VY
8=60Hz 460VY
A=50Hz 240V△/415VY
C=60Hz 480VY
E=60Hz 220V△/380VY
3=50Hz 380V△/660VY
4=50Hz 400V△/690VY
5=60Hz 440V△
6=60Hz 460V△
B=50Hz 415V△
D=60Hz 480V△
F=60Hz 380V△
频率/电压 频率/电压
安装形式 安装形式
H=B3底脚安装
F=B5法兰安装
S=B14B法兰安装
H=B3底脚安装